
DEPARTEMENT DU FINISTERE 

DOUARNENEZ COMMUNAUTE 

COMMUNE DE POULDERGAT  

 

 

 

 

REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 
DES EAUX USEES ET ELABORATION DU 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT PLUVIAL DE LA 
COMMUNE DE POULDERGAT 

 

 

 

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

Maitre d’ouvrage : 
 
 
 
 
 

Service des eaux et de l’assainissement 
75 rue Ar Veret – CS 6007 

29177 DOUARNENEZ CEDEX 
02.98.74.48.50 

eauxdzco.bzh 



BORDEREAU DES PIECES 

 
PIECE ADMINISTRATIVE 1 : ARRETE PRESCRIVANT L’ENQUETE PUBLIQUE – 17/11/2025 

PIECE ADMINISTRATIVE 2 : AVIS D’ENQUETE PUBLIQUE 

PIECE ADMINISTRATIVE 3 : AVIS PRESSE (OUEST FRANCE ET TELEGRAMME) 

REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

PIECE 1 : DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL DE POULDERGAT 19/09/2024 
[...]
 

 

 

 

Au total, le montant des travaux pour la partie gravitaire des réseaux a été estimé à  
1 648 200 € HT. 

 

  

 

 

 



62 
 

 

13.2 Le transfert 
 

En première estimation, pour le scénario pressenti, le montant des travaux de transfert est 
donné par le tableau suivant. 

 

En première estimation, pour le scénario pressenti, les travaux de collecte nécessitent la pose 
de : 

 1789 ml de conduites de refoulement, 
 4 postes, 
 2 dispositifs de traitement de l’H2S, 
 Bâches de sécurisation éventuelles (à définir avec la DDTM), 

 

Tableau 39 : montant des travaux estimatifs – transfert 

 

 

 

 

 

13.3 Synthèse financière 
 

Le montant des travaux est donc de l’ordre de 2 551 000 € HT. 

Les frais de maîtrise d’œuvre (5 %) sont estimés à 127 550 € HT. 

Les missions annexes et imprévus sont estimés à 5% également, soit 127 550 € HT.  

Au total, le montant de la création du système d’assainissement est évalué à  
2 806 100 € HT pour le scénario 3. 

Ce montant n’inclut pas les travaux de modification du système d’assainissement de 
Douarnenez et les acquisitions foncières pour l’implantation des postes. 

Concernant les coûts d’exploitation, ils devront intégrer : 

 Les frais en personnel (entretien des réseaux et des postes), 
 La consommation électrique et abonnements, 
 Les réactifs. 

      

Le tableau suivant présente une comparaison avec le chiffrage de LABOCEA. 

 

 



63 
 

Tableau 40 : comparaison des coûts – scénario 3 – teransfert vers le système d’assainissement de 
Douarnenez 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ce tableau est donné à titre indicatif, les bases de comparaison n’étant pas identiques. 

 

 Les aspects quantitatifs en termes de travaux : 

 

Tableau 41 : comparaison des  quantitatifs retenus – scénario 3 – teransfert vers le système 
d’assainissement de Douarnenez 

 

 

 

 

  



64 
 

 

 Les aspects financiers en termes de travaux : 

 

Tableau 42 : comparaison des  montants unitaires retenus – scénario 3 – teransfert vers le système 
d’assainissement de Douarnenez 

 

 

 

 

De ces deux tableaux, il ressort que les montants unitaires retenus sont sensiblement 
différents, confirmant la difficulté à comparer les deux estimations financières du scénario N°3.  

 

13.4 Synthèse 
 

Au vu des nombreuses contraintes techniques (renforcement des postes et canalisations 
existantes en aval du point de raccordement, création de bâches tampons…) et financières du 
scénario N°3 dans ses différentes variantes, qui aurait consisté au raccordement de 
Pouldergat sur le système d’assainissement de la commune de Douarnenez, ce scénario a 
été écarté par la collectivité. 

 

  



65 
 

 

14 Actualisation du scénario 1 retenu : création d’un système 
d’assainissement collectif au bourg de Pouldergat avec création 
d’un site de traitement - Service Eau et Assainissement (Mai 2024) 

 

A l’exposé des avantages et inconvénients des scénarii 1 et 3, tant d’un point de vue technique 
que financier, c’est le scénario 1 qui a finalement été retenu par la collectivité. 

 

14.1 Le nombre d’équivalents-habitants actualisé 
 

Les tableaux suivants présentent le nombre d’équivalents-habitants réévalué par Douarnenez 
communauté dans le cadre du scénario N°1, en intégrant le lotissement le Haut du Bourg. 

Rappel : un ratio de 2,24 hab/habitation (données INSEE sur la population permanente 
actuelle) est pris en compte pour le calcul des équivalents-habitants à raccorder. 

 
 

Tableau 43 : le nombre d’équivalents habitants retenu  - PR Rue du Ster 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Au niveau du PR de la rue du Ster, le nombre d’équivalents habitants reste estimé à 110 EH. 

  



66 
 

 

Tableau 44 : le nombre d’équivalents habitants retenu  - PR Rue de Douarnenez 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Concernant le bassin de collecte du poste de la rue de Douarnenez, le nombre d’équivalents 
habitants a été légèrement revu à la hausse à 258 EH. 

 

Au niveau du bourg, après actualisation, le nombre d’équivalents habitants a donc été évalué 
à 368 EH. 

A ces derniers vont venir s’ajouter quelques extensions localisées Chemin du Dourigou et 
lotissement Tulasne (à proximité du futur lotissement les Hauts du Bourg), impasse des écoles 
et rue de Douarnenez (à proximité du poste à créer du même nom), mais également les 
habitations localisées le long de la canalisation de transfert vers le la parcelle où devrait être 
construite la future station d’épuration (parcelle 1AUi). 

 

  



67 
 

Tableau 45 : le nombre d’équivalents habitants retenu dans le cadre d’extensions localisées et le long de 
la canalisation de transfer vers le futur site de traitement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En intégrant le lotissement « Les Hauts du Bourg » (38 logements), dont le raccordement est 
souhaité par la mairie de Pouldergat, il ressort un nombre d’équivalents-habitants total de  
550 EH. 

 

14.2 Les ouvrages de collecte et de transfert – coûts actualisés 
 

Le tableau suivant présente une actualisation chiffrée des ouvrages de collecte et de transfert 
à mettre en place, en retenant comme hypothèse probable la création de la station d’épuration 
au niveau de la zone 1AUi en direction de Douarnenez. 

 

Ces montants ont été estimés par Douarnenez Communauté. 

Les montants des travaux de collecte des eaux usées et de transfert vers le futur site de 
traitement ont été évalués à 1 430 000 € HT (y compris, AMO, MOE, aléas), 

Le renforcement des réseaux pluviales, qui sera réalisé en parallèle à quant à lui été estimé à 
875 000 € HT (y compris, AMO, MOE, aléas). 

  



68 
 

 

14.3 La station d’épuration (boues activées d’une capacité de 550 EH) 
 

14.3.1 Aspects financiers 
 

Le montant estimé pour la création d’une station d’épuration de type boues activées a été 
évalué à 1 880 000 € HT, y compris achat du terrain, AMO, MOE, études et frais divers. 

 

Les chapitres suivants sont extraits des éléments communiqués par LABOCEA.  

 

En grisé sont indiquées les remarques de Douarnenez Communauté. 

  

14.3.2 Implantation des ouvrages 
 

L’article 6 de l’arrêté du 21 juillet 2015 fixe les règles quant à l’implantation des stations de 
traitement des eaux usées. Un extrait de cet article est présenté ci-après : 

Les stations de traitement des eaux usées sont conçues et implantées de manière à préserver les 
riverains des nuisances de voisinage et des risques sanitaires. Cette implantation tient compte des 
extensions prévisibles des ouvrages de traitement, ainsi que des nouvelles zones d'habitations ou 
d'activités prévues dans les documents d'urbanisme en vigueur au moment de la construction. 

Sans préjudice des dispositions fixées par les réglementations de portée nationale ou locale 
(périmètres de protection des captages d'eau destinée à la consommation humaine, règlements 
d'urbanisme, règlements communaux ou intercommunaux d'assainissement), les ouvrages sont 
implantés hors des zones à usages sensibles. 

Après avis de l'agence régionale de santé, il peut être dérogé aux prescriptions de l'alinéa ci-
dessus, par décision préfectorale, sur demande du maître d'ouvrage accompagnée d'une expertise 
démontrant l'absence d'incidence. 

La surface à mobiliser pour la future station d’épuration (550 EH) serait l’ordre de  
1500 m² pour les ouvrages de traitement, auxquels viennent s’ajouter la surface 
nécessaire à l’infiltration des eaux épurées et les voies d’accès. 

 

14.3.3 Principe et description des ouvrages 
 

Le procédé de traitement par boues activées est un procédé intensif de traitement biologique 
à culture en suspension, constitué d’un réacteur biologique dans lequel les eaux usées sont 
mélangées à une biomasse aérée. 

 



69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 27 : schéma d’une filière par boues activées 

 

 Prétraitements 
 

Le prétraitement pourra être réalisé à l’aide d’un tamis rotatif type trommel ou d’un dégrilleur 
escalier. Un by-pass sera mis en place en cas de panne du procédé ou si une opération de 
maintenance doit être réalisée (dégrillage manuel en secours).  

Les déchets seront compactés et ensachés de façon automatique et stockés en poubelles. Ils 
seront évacués en filière de traitement spécifique. 

 

 

 

 



70 
 

 Traitement biologique 
 

 Traitement de la pollution carbonée 

 
Le procédé utilisé pour le traitement de l’eau sera celui des boues activées en aération 
prolongée : les bactéries y sont cultivées en suspension dans un bassin fortement aéré et 
brassé. Ces bactéries appelées boues biologiques, sont ensuite séparées de l’eau traitée dans 
des décanteurs (clarificateurs ou décanteurs secondaires). 
 

 Traitement de l'azote 

 
Le traitement poussé de l'azote impose une nitrification (transformation de l'azote ammoniacal 
en nitrates) et une dénitrification (transformation des nitrates en azote gazeux). 
 
Pour dénitrifier, l'effluent doit être dans des conditions d'anoxie (absence d'oxygène, présence 
de nitrates) grâce à des arrêts séquencés de l'aération dans le bassin d'aération. 
 

Bassin d’aération : 

Le traitement biologique assurera : 

– L'élimination de la pollution carbonée par oxygénation, 

– L'élimination de la pollution azotée par nitrification/dénitrification, 
 
Lors des séquences d’aération, la pollution carbonée est oxydée et l'azote NK est transformé 
en nitrates.  
 
Pendant l'arrêt du dispositif d'aération, les nitrates précédemment formés sont réduits et 
éliminés sous forme d'azote gazeux pour les bactéries. 
 
Dégazage : 

Les liqueurs mixtes (mélange d’eau et de boues) en provenance de l'aération contiennent des 
particules ayant tendance à flotter qui doivent être éliminées avant d'atteindre le clarificateur. 
En effet, la remontée de ces particules du fond du clarificateur pourrait entraîner une remontée 
des boues. 
Un dégazage correctement conçu permet donc d'atténuer notablement les formations 
d'écumes sur le clarificateur et contribue i à améliorer la qualité de l'eau épurée en limitant sa 
teneur en matières en suspension. 
 
Clarification : 
 
C'est l'étape finale du traitement biologique. 
 
Les flocs constitués dans le bassin d'aération sédimentent au fond de l'ouvrage et l'eau 
clarifiée est évacuée par une surverse située sur la périphérie de l'ouvrage circulaire. Les 
boues décantées sont raclées au fond de l’ouvrage par une bavette radiale, puis aspirées vers 
le puits de recirculation des boues dont une partie (boues en excès) sera extraite vers la filière 
« boues ». 
 
Une cloison siphoïde permet de retenir les flottants qui seront évacués vers un puits de 
stockage par un racleur de surface fixé sous la passerelle du pont. Ce puits de stockage 
récupérera également les mousses formées dans le dégazage situé en amont du clarificateur. 



71 
 

Les flottants et mousses sont repris par pompage vers le traitement des boues. 
 
Recirculation des boues : 
 
Afin de maintenir une quantité de biomasse suffisante dans le bassin d’aération pour assurer 
l’épuration biologique, il est nécessaire de ramener dans ce bassin la partie des boues 
entraînées avec l’eau et récupérées au fond du clarificateur ; c’est le rôle du poste de 
recirculation des boues. 
 
Comptage des eaux traitées : 
 

Un canal de comptage de type canal ouvert sera mis en place, il sera équipé d’un canal venturi 
et d’une sonde ultrason avec report et totalisation des débits sur la supervision. 
 
Ce canal de comptage sera également équipé d’un préleveur automatique réfrigéré et 
thermostaté asservi à la mesure de débit. 
 
Un by-pass du canal sera prévu afin de réaliser son étalonnage.  
 

Traitement des boues : 

 
Les boues constituent le principal sous-produit de l’épuration des eaux usées. La quantité et 
la qualité des boues produites sur la station d’épuration nécessitent à elles seules une filière 
de traitement spécifique par épaississement et déshydratation. Une autre alternative serait de 
réaliser un post-traitement sur lit planté de boues de la seau (2.5 m2/habitant).  
 
 
Dans le cas présent, Douarnenez Communauté prévoit de traiter les boues sur la filière 
de la station de Poulic An Aod (2 centrifugeuses) à Douarnenez. 
 

14.3.4 Avantages et inconvénients du procédé 
 

- Très bonne qualité de traitement de l’azote (par nitrification/dénitrification) et du 
phosphore, 

- Faible rendement bactériologique pour la filière classique, mais mise en œuvre d’une 
désinfection facilitée par le bon rendement sur les MES. Très bons résultats pour la 
filière membranaire, 

- Filière habituellement adaptée aux charges importantes (supérieures à 500 EH) en 
raison de coûts de fonctionnement élevés (poste énergie), 

- Production de boues relativement importante, 
- Nuisances olfactives et sonores potentielles mais généralement faibles si l’exploitation 

est bien maitrisée.  Mesures correctives possibles, 
- Compacité intéressante. 

  
Dans son courrier du 11 mai 2022, le préfet indique que l’infiltration des eaux épurées, 
ou tout autre solution alternative, serait toutefois à privilégier au minimum pour la 
période allant de mai à septembre afin de réduire l’impact sur le milieu aquatique.  

  



72 
 

 

14.4 Le milieu récepteur 
 

14.4.1 Le point de rejet envisagé 
 

Figure 28 : localisation envisagée du point de rejet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Implantation prévisionnelle de la station d’épuration 

Point de rejet envisagé par Douarnenez Communauté 

 

Si la parcelle en 1AUi est retenue pour l’implantation de la station d’épuration, le point de rejet 
pourra être implanté au niveau de Pont Croes. 

 

 

 

 

 

 



73 
 

14.4.2 Flux acceptables et concentrations maximales du rejet 
 

Les incidences d’un rejet dans l’affluent du Stalas sont étudiées en conditions d’étiage 
(QMNA5) sur les deux points suivants :  

 Au lieu-dit Moulin du Questel (bassin de 6 km2 : QMNA5 = 18.6 l/s)  
 Au lieu-dit Pont Croës (bassin de 6.2 km2 : QMNA5 = 19.2 l/s)  
 Au lieu-dit Moulin du Roz (bassin de 8.4 km2 : QMNA5 = 26 l/s)  
 

L’hypothèse de débit prise en compte pour le rejet d’eaux usées traitées s’appuie sur 
l’estimation du nombre d’équivalent-habitants à raccorder à l’horizon 20 ans (550 EH) et un 
ratio de 120 l rejeté par équivalent-habitant, soit un débit rejeté de 0.77 l/s. Aucune hypothèse 
d’eaux parasites d’infiltration ou d’eaux de ruissellement n’est envisagée en plus de ce ratio 
de 120 l/j s’agissant d’un projet de création d’un réseau d’assainissement dans un contexte 
de non-présence de nappe affleurante. 

Dans les calculs d’acceptabilité, un coefficient de 0,8 est appliqué au flux du rejet admissible. 
Ce coefficient est utilisé comme marge de sécurité pour la préservation du milieu aquatique et 
pour tenir compte des incertitudes sur les estimations de débit dans le milieu récepteur. 

La prise en compte des impacts à venir du réchauffement climatique sur le débit d’étiage des 
cours d’eau conduit à prendre en compte un deuxième coefficient de sécurité de 0.9, d’où un 
coefficient global de sécurité de 1.39 appliqué au flux du rejet admissible (1/(0.8x0.9), soit 
un débit de rejet de 1.1 l/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

14.4.3 Les Nitrates 
 

Pour une filière de traitement de type boues activées, les impacts en termes de flux et 
d’augmentation des concentrations en azote sur le Stalas ont été appréciés à partir des 
hypothèses suivantes : 

- Débit du rejet d’eaux usées traitées pour 553 équivalents-habitants : 0.77 l/s 
- Débit recalculé en appliquant un coefficient de sécurité de 1.39 (1/0.8*0.7) sur le débit 

du rejet : 1.07 l/s 
- Concentrations maximales en azote dans le rejet : 

o NTK : 10 mg/L 
o NGL : 15 mg/L 

- Augmentations maximales des concentrations en nitrates dans le milieu : 
o Transformation intégrale des formes réduites de l’azote (azote organique + 

ammonium) ou partiellement oxydées (NO2) dans le rejet en nitrates (NO3) 